
8 5ª feira | 4/Dez/2025 - Edição nº 3.302
20ª Legislatura

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 741/2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, considerando o Ato de Gestão de Pessoal nº 582, de 15 
de outubro de 2025, que convocou os candidatos aprovados no Concurso para a 
carreira de Analista Legislativo – Advogado, Técnico Legislativo – Administrativo 
e Técnico Legislativo – Suporte e Manutenção, com as normas do Concurso 
Público regido pelos Editais nº 02/2024 e nº 03/2024,
RESOLVE:
Art. 1º  Tornar pública a  desclassificação  da candidata abaixo relacionada em 
razão da solicitação de desistência formalizada no dia 14 de novembro de 2025, 
observando-se as regras estabelecidas no edital do certame.

Inscrição Nome Cargo Protocolo SEI Motivo da 
Desclassificação

765002973
Marcela 
Alvim 

Mendes

Técnico Legislativo 
– Suporte e 

Manutenção

25469-
07.2025 Desistência

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 26 de novembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

168011/2025

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 742/2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, considerando o Ato de Gestão de Pessoal nº 582, de 15 
de outubro de 2025, que convocou os candidatos aprovados no Concurso para a 
carreira de Analista Legislativo – Advogado, Técnico Legislativo – Administrativo 
e Técnico Legislativo – Suporte e Manutenção, com as normas do Concurso 
Público regido pelos Editais nº 02/2024 e nº 03/2024,
RESOLVE:
Art. 1º Tornar pública a reclassificação do candidato abaixo relacionado em razão 
da solicitação de reclassificação formalizada no dia 17 de novembro de 2025, 
conforme protocolo SEI nº 25500-43.2025, observando-se as regras estabelecidas 
no edital do certame.

Inscrição Nome Cargo Protocolo 
SEI

Classificação 
original

Nova 
classificação

763015790
Roberjan 

Prestes 
Filho

Analista 
Legislativo 

– 
Advogado

25500-
43.2025 25º Geral 47º Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.	

Curitiba, 26 de novembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

168012/2025

ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 763/2025
 
A COMISSÃO EXECUTIVA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições regimentais, previstas nos 
incisos IV e XIV do art. 40 do Anexo Único da Resolução nº 11, de 23 de agosto 
de 2016,
CONSIDERANDO a homologação final do resultado classificatório geral do 
Concurso Público da Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, conforme 

Edital nº 23/2024, publicado no Diário Oficial nº 3.005, de 12 de setembro de 
2024;
CONSIDERANDO o contido no processo SEI nº 02713-21.2025;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar pública a convocação dos candidatos relacionados no Anexo Único 
deste Ato para a apresentação dos documentos e exames médicos exigidos para 
a nomeação.
§ 1º A convocação possui caráter obrigatório, sendo imprescindível a observância 
dos prazos estabelecidos para a entrega da documentação.
§ 2º O não comparecimento dentro do período estipulado resultará na renúncia 
tácita ao direito de nomeação, conforme previsto no edital do certame.
§ 3º Os candidatos convocados deverão comparecer pessoalmente, no período 
de 11 de dezembro de 2025 a 9 de janeiro de 2026, na Diretoria de Pessoal da 
Assembleia Legislativa do Estado do Paraná, situada na Praça Nossa Senhora da 
Salete, s/nº, Prédio Administrativo, 3º Andar, munidos de toda a documentação e 
exames médicos exigidos para a nomeação.
§ 4º Para esclarecimento de dúvidas, os candidatos poderão entrar em contato 
pelo telefone (41) 3350-4180 ou pelo e-mail dpconcurso@assembleia.pr.leg.br, 
ou consultar o site https://transparencia.assembleia.pr.leg.br/pessoal/concursos-
publicos.
Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.
 	

Curitiba, 1º de dezembro de 2025.

ALEXANDRE CURI
Presidente

GUGU BUENO
1º Secretário

MARIA VICTORIA BORGHETTI BARROS
2ª Secretária

ANEXO ÚNICO DO ATO DE GESTÃO DE PESSOAL Nº 763/2025

ANALISTA LEGISLATIVO - ADVOGADO

Inscrição Candidato Classificação 
geral original

Classificação 
geral atualizada 
após desistências 
e reclassificações

763005319 Marcos Gregorio 
Ribeiro da Silva 26º 18º

TÉCNICO LEGISLATIVO - ADMINISTRATIVO

Inscrição Candidato Classificação 
geral original

Classificação 
geral atualizada 
após desistências 
e reclassificações

765011205 Leticia Ellenberger 
Cordeiro 15º 9º

TÉCNICO LEGISLATIVO - SUPORTE E MANUTENÇÃO

Inscrição Candidato Classificação 
geral original

Classificação 
geral atualizada 
após desistências 
e reclassificações

765006867 Anderson Santana de 
Souza 8º 4º

TÉCNICO LEGISLATIVO - TÉCNICO EM CONTABILIDADE

Inscrição Candidato Classificação 
geral original

Classificação 
geral atualizada

765011571 Luis Carlos Kovalski 2º 2º

765008991 Osvaldo Teruyuki 
Shimomura 3º 3º

168013/2025


